

*Пархоменко М.М. науковий керівник, к.ю.н., доцент кафедри історії та права
Донецький національний технічний університет
Юсубова Л.Я. студентка
Донецький національний технічний університет
м. Покровськ, Україна*

ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЯ ВЛАДИ У ПРОЦЕСІ РЕФОРМУВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ОРГАНІВ ЗАКОНОДАВЧОЇ, ВИКОНАВЧОЇ ТА СУДОВОЇ ВЛАДИ

На сучасному етапі розвитку держави боротьба з корупцією в Україні визнана найважливішим, із пріоритетних напрямів діяльності держави. Якщо провести наукові дослідження з питань запобігання та боротьби держави з корупцією, то результат буде свідчити про те, що корупція вразила все суспільство.

Тобто, мається на увазі не толерантне ставлення народу до суспільства, а навпаки використання корупції більш як інструмент універсального призначення для отримання і врегулювання результатів практично всіх спектрів соціальних відносин. Таке відношення до корупції і спричинює її поширення.

Ожегов С.І. дав тлумачне поняття слову: «Корупція, – зазначає він, – підкуп хабарами, продажність посадових осіб, політичних діячів» [1]. Інші автори вважають, помилково ототожнювати термін корупції з хабарництвом. Так, на думку В.С. Лукомського, хабарництво як підкуп посадових осіб є лише однією із складових корупції [2]. А от словники юридичних термінів стверджують, що корупція – це підкуп державних, політичних, громадських діячів, службовців державного апарату, вчинений особою у певних вузькокорпоративних (кланових) інтересах або корупція – одна із форм зловживання владою, не пов'язаних з підкупом посадових осіб [3].

Явище корупції характерне для держави і суспільства, де впроваджений буржуазний лад, де має місце експлуатація людини людиною, де державний апарат знаходиться у підпорядкуванні монополій, де для цього закладені умови у економічній і політичній системі капіталістичного суспільства. Можна впевнено стверджувати, що дане неправомірне діяння має негативний вплив на темпи розвитку економіки держави, влади та суспільства в цілому.

Розглянемо історію виникнення корупції у різних державах, але по-перше

проаналізуємо джерела корупції у нашій державі. Офіційні прояви корупції на території України можна віднести зловживання з боку дружинників, зафіксовані у XI–XII ст.ст. у Київській Русі. У період свого правління хан Батий, володар татарської орди, хабарництво тимчасово припинив силою. У Польщі хабарництво мало «середньоевропейський» характер, який був дуже значним на той час. Тоді від «справедливого» королівського суду (який завжди ставав на бік багатшої сторони) постраждав сам Б. Хмельницький. Після його перемоги над Річчю Посполитою, в Гетьманській державі також почало процвітати хабарництво. Однак воно було значно меншим, аніж в інших державах, де панували бояри, а згодом навіть узаконеним хабарництвом став «інститут годівлі», тобто спосіб утримання «державницьких осіб», використовуючи населення. У суспільстві мало не на генетичному рівні закріпилась норма, що служба в органах влади – це спосіб «прогодуватись». Імператриця Катерина Велика в Указі від 18 червня 1763 р. писала про зловживання владою державної бюрократії. Україна, яка в той період входила до імперії, теж не була винятком, а в другій половині XX ст. корупція перетворилася на принципово значущу проблему в умовах глобалізації. Тема боротьби з корупцією перейшла від національного рівня на міжнародний [5].

Якщо подивитися історію такої держави як США в плані корупції в минулому, ми звернемо увагу на ту молоду прогресивну амереканську державу, яка теж не стала винятком серед усіх обговорюваних країн, незважаючи на мрії батьків-засновників про створення культурної, зразковою і духовної республіки. Про велику шкоду корупції людство заговорило і почало з цим боротися, ще з виникненням перших цивілізацій та письмових джерел. Ще свого часу говорив і стверджував Аристотель, що державні справи повинні бути так влаштовані, щоб діяльність посадових осіб не була пов'язана з корупцією.

Для періоду президентства Ендрю Джексона характерно, що корупція перетворилася на постійну тему для міжпартійних взаємних звинувачень. Але величезне і значне посилення цього явища відбувається в 50-ті роки XVIII століття в силу певних подій. Супроводжуються прагненням до присвоювання шляхом незаконних спекулятивних угод також приєднання Техасу і обманний ажіотаж

навколо Техаських цінних паперів, активний розпродаж земель державного фонду на Заході і велике залізничне будівництво, також, боротьба за розширення території рабства шляхом протягування через Конгрес нових компромісних законів 50-х років XVIII ст., – від регіональних до загальнонаціональних явищ американського життя ставали живильним ґрунтом для корупції на всіх рівнях.

В Ізраїлі антикорупційна атмосфера забезпечується такими заходами, як у Нідерландах, а також системою «певного дублювання моніторингу» за можливими корупційними діями. Дані заходи здійснюється урядовими організаціями і спеціальними підрозділами поліції, відомством Державного контролера, що володіє незалежністю, і громадськими організаціями (наприклад, Відомством за чистоту уряду). Ці організації досліджують можливі корупційні точки, тому у разі їх виявлення – інформують органи розслідування. Причому отримана інформація повинна бути із теорії практики громадського розвитку, яка є наявністю великої кількості фактів, які в обов'язковому порядку повинні доводитися суспільства. В даній державі, у зв'язку із низкою соціальних пільг для урядовців і безжального їх покарання, при виявленні хабарництва та інших неправомірних дій пов'язаних з використанням службового становища тощо, низова корупція практично відсутня. Доведених до суду корупційних злочинів в Ізраїлі не більше 5%, тим не менш репутація людини, замішаної в корупційному скандалі, вкрай небажана.

Нинішня кризова ситуація в економіці України значною мірою обумовлена руйнівним впливом такого чинника, як корупція, прихований, тривалий і широко розповсюджений характер якої, загрожує національній безпеці та існуванню державності України загалом. Корупція в нашій країні стала невід'ємною частиною практики в політиці, економіці та суспільному житті. За допомогою корупційних схем викрадаються або витрачаються кошти державного бюджету з неправильною метою, руйнуються державні підприємства та усуваються цілі сектори, що мають стратегічне значення для розвитку національної економіки. Останнім часом соціальні, економічні та політичні наслідки використання чиновника стають все більш загрозливими.

Автор визнав, що корупція в Україні займає 120-е місце серед 180 країн,

діяння якої найбільш поширені, та з якими кожна людина або її сім'я стикалися у своєму житті.[6] До таких діянь належать:

неправомірне отримання вигоди у сфері підприємництва. Наприклад коли підприємець, який отримавши пільговий кредит, купує сину, який є керівником банку, путівку.

у вищих навчальних закладах студенти дарують цінні подарунки, коштовності або сплачують гроші для того, щоб отримати високий бал на передодні екзамену.

надання людиною, яка є здоровою, неправомірної вигоди за одержання довідки про непрацездатність.

Більш корупційне правопорушення визнається з боку тих, хто одержує неправомірну вигоду, а не тих хто її дає.

Отже, можна впевнено казати проте, що:

В Україні відзначається високий рівень корупції, який погано впливає на державу;

Показники і структура явища корупції свідчать про те, що вона є найбільш поширена у сфері діяльності правосуддя;

Наша держава на даний момент перебуває на етапі боротьби і протидії корпції, який ще пов'язаний із формуванням антикорупційного законодавства.

Можемо зробити такі висновки, що корпція, якщо з нею не боротися і не знаходити шляхи протидії, буде повсякденним способом мислення всього суспільства.

Тому основні завдання, які потрібно вирішувати суспільству це:

- зменшення кількості хабаромістких функцій державного правління;
- чітке законодавче проведення і прийняття управлінських рішень;
- удосконалення правових і організаційних аспектів боротьби з корупцією митних органів ДФС України.

На думку автора, таке негативне явище, як корупція у суспільстві виражене у вигляді неправомірного використання службових обов'язків громадянськими і політичними діячами з метою задоволення власних потреб. Вона існує завдяки

приватній власності та бюрократизації системи, що є сприятливими умовами для даного фактору. Проводиться чимало заходів для подолання даної проблеми, що в майбутньому призведе до економічного та соціального покращання.

Література:

1. Словарь и культура русской речи. К 100-летию со дня рождения С. И. Ожегова: О.В. Никитина URL:<https://ru.wikipedia.org> (дата звернення: 20.11.2019)
2. Філософські та методологічні проблеми права: В.В. Коваленко URL: <http://elar.naiau.kiev.ua/bitstream/123456789/951/1/20.pdf> (дата звернення: 20.11.2019)
3. Словник міжнародно-правових термінів: О.О. Грін URL: <http://terjust.gov.ua> (дата звернення: 20.11.2019)
4. Корупція: історичні витоки та сучасні прояви: А.В. Волошенко URL: file:///C:/Users/%D0%A1%D1%82%D1%8B.STUDENT33/Downloads/ape_2015_3_3.pdf (дата звернення: 21.11.2019)
4. Корупція в сучасній Україні як джерело деструктивності влади : О. М. Сахань URL: http://dspace.nlu.edu.ua/bitstream/123456789/14588/1/Sahan_112-129.pdf (дата звернення: 20.11.2019)
5. Рейтинг сприйняття корупції: Україна вже вище, але досі відстає від сусідів : NEWS Україна BBC URL: <https://www.bbc.com/ukrainian/news-47038933> (дата звернення: 20.11.2019)

Тарасенко О.Ю., к.е.н., доцент кафедри
фінансів, обліку та оподаткування,
Донецький державний університет управління
Саприкіна К.М., студентка ОС «бакалавр» спеціальності
072 Фінанси, банківська справа та страхування,
Донецький державний університет управління,
м. Маріуполь, Україна

ОСНОВНІ ПРОБЛЕМИ НА ШЛЯХУ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ФІНАНСОВОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ В СУЧАСНИХ УМОВАХ

Сьогодні доволі актуальною є тема забезпечення фінансової безпеки держави. Нестабільна ситуація в країні достатньо сильно відображається на економіці нашої держави. Проблеми державних боргів, як внутрішнього так і зовнішнього також не сприяє налагодженню повноцінних процесів функціонування держави, як єдиного механізму. Рівень довіри громадян до фінансових інститутів є невисоким. На фоні стрімкого зростання та спадання курсу національної валюти, спостерігається її нестабільність. Податкова система не